
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 04/04/2024. 
Número da edição: 3561

RESOLUÇÃO Nº 012/SEMAD/2024                                DE 03 DE ABRIL DE 2024.

“Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 001/2021 para professores em caráter
temporário, conforme previsto no art. 100 da Lei nº 1.609/2000 para o ano de 2024 para a Prefeitura
Municipal de Três Lagoas/MS.” 

GILMAR ARAUJO TABONE, Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Três Lagoas,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições Legais: 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA encaminhou a Comunicação Interna
nº  467/2024    justificativas  por  componente/cargo  nominando  a  quem  pertence  a  vaga,  para  3º
convocação pelo Art.100, em razão das considerações: 

CONSIDERANDO  a  Convocação  001/SEMAD/DRH/2024  dos  candidatos  aprovados  no  Concurso
Público Edital 001/2021 e de acordo com as justificativas disposta no decreto 756/2024 publicado no
Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia 05/02/2024
edição: 3521. 

CONSIDERANDO o  não  comparecimento  dos  docentes  para  as  vagas  temporárias  ofertadas  na
Resolução  nº  004/SEMAD/2024  de  07  de  março  de  2024,  realizado  pela  Comunicação  Interna  nº
243/2024. 

CONSIDERANDO o Convênio Fundação Banco do Brasil e o município de Três Lagoas – Processo
Administrativo – PROJETO  nº 21091.21092.2109321094, que tem como objetivo geral de promover o
desenvolvimento  integral  de  crianças  e  adolescente,  prioritariamente  de  famílias  em  situação  de
vulnerabilidade  social  e  econômica,  por meio de ações educacionais  e possibilitem a mobilização de
competências e fomentem a cultura digital, favorecendo a resolução das demandas da vida cotidiana, do
exercício da cidadania e do mundo de trabalho, na forma descrita no Plano de Trabalho da Convenente,
previamente aprovado pela Fundação, que integra o presente instrumento, independente da sua transição. 

CONSIDERANDO as  readaptações  temporárias  (LEI  Nº  1609/2000  –  Art.  16)  e  a  necessidade  de
substituição para que não haja prejuízo no Ensino Aprendizagem dos estudantes. 

CONSIDERANDO a necessidade de Atendimento domiciliar conforme LEI Nº 13.146 de 06 de julho de
2015 - Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência). 

CONSIDERANDO o Programa de Nivelamento da Aprendizagem (PRONAE) que tem como objetivo
oferecer  aos  estudantes  com  defasagem  ou  dificuldades  oportunidades  de  aprendizagem  para  que
avancem no processo de ensino e sejam promovidos para o ano seguinte, evitando assim, a distorçam
idade/ano. 

CONSIDERANDO o previsto no art. 100 da Lei nº 1.609/2000 (Estatuto dos Trabalhadores da Educação
Básica da Rede Municipal  de Ensino de Três Lagoas) dispondo acerca da convocação de candidatos
classificados em concurso público municipal e ainda não nomeados, observada a ordem de classificação; 

CONSIDERANDO os Editais nº 16 e 17/PMTL/2022, publicado no Diário Oficial em 24/02/2022, da
Homologação  do  Resultado  Final  e  a  Classificação  do  Concurso  Público  de  Provas  e  Títulos  para
provimento de cargos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de Três
Lagoas/MS; 

R E S O L V E 



Art. 1º - CONVOCAR, nos termos do Art. 100 da Lei nº 1609 de 28 de março de 2000, os candidatos
classificados em concurso público municipal e ainda não nomeados observando a ordem de classificação,
conforme ANEXO I e II. 

Art. 2º - O candidato classificado deverá comprovar aptidão física e nível de escolaridade exigido para
exercício do cargo, conforme prevê o art. 9º, inciso IV e VI da Lei nº 1609/2000. 

Art.  3º  - Os  candidatos  conforme  ANEXO  I,  deverão  comparecer  junto  ao  SESMT –  Serviços
Especializados  em Engenharia  de Segurança  e  em Medicina  do Trabalho,  com endereço na Rua Dr.
Munir Thomé, 949- centro, Fone: (67) 3929 1130, (67) 99155 4263 e (67) 99276 4933, a fim de     realizar  
os exames médicos admissionais portando os seguintes exames laboratoriais: 

A) GLICEMIA EM JEJUM. 

B) HEMOGRAMA COMPLETO. 

§1º. Os convocados deverão comparecer na Data e Horário estipulados nesta Resolução, a fim de evitar
aglomerações no interior e nas imediações da sede do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança
e em Medicina do Trabalho – SESMT. 

§2º. Os candidatos devem se apresentar portando documento de identificação com foto. 

Art. 4º - Sendo pertinente para comprovação de aptidão do candidato, a Perícia Médica poderá solicitar
exames complementares, que serão custeados pelo candidato. 

§1º - O candidato será lotado no respectivo cargo que se inscreveu, desde que considerado apto em exame
médico admissional. 

Artigo 5º - Os candidatos, conforme Anexo II, deverão comparecer na SEMEC- Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, sito na Rua Alexandre Costa, (Portão Lateral – Rua Paranaíba), nº 130. Centro,
Fone: 3929-1472, a fim de realizar a entrega dos documentos comprobatórios exigidos para o cargo. 

§1º Os convocados deverão comparecer na Data e Horário estipulados nesta Resolução (Anexo II), de
acordo com a classificação do Concurso, a fim de evitar aglomerações no interior e nas imediações da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

§2º A  entrega de documentos comprobatório da escolaridade exigida para o cargo será realizada na
data da atribuição. 

§3º A Secretaria Municipal de Administração poderá editar novas recomendações e normativas a fim de
assegurar a saúde dos servidores e candidatos. 

Art.  6º -  Os documentos abaixo elencados,  deverão ser entregues  na data  e horário estabelecidos no
ANEXO II desta Resolução, conforme relacionados a seguir: 

1.Cópias autenticadas em cartório: 

a) Comprovante de escolaridade (diploma e histórico) e cursos de especialização, conforme exigidos pelo
Edital de Abertura. 

Observação: Em caso de apresentação de declaração de conclusão de curso, esta deverá ser atualizada,
devendo ter sido expedida após o ano de 2022. 

2. Cópias simples acompanhadas do Documento Original ou Cópias autenticadas em cartório: 

a)  Carteira de Identidade (RG); 



b) CPF; 

c)  Carteira de Trabalho; 

d) PIS/PASEP; 

e)  Certidão de Reservista (Apenas para candidatos do sexo masculino) 

f)  Título de Eleitor; 

g) Certidão de casamento ou nascimento; 

h) Certidão de nascimento e CPF dos filhos se tiver; 

i) Carteira de Vacina dos Filhos menores de 5 anos; 

j) Comprovante de Frequência Escolar para filhos de 06 a 14 anos; 

k) 02 (duas) foto 3x4; 

l) Comprovante de Residência (Água, luz, telefone ); 

3. Declarações (a serem preenchidos no ato da convocação): 

a)  Declaração de bens e valores (a ser preenchida no local); 

b) Declaração de não acumulação de cargos (a ser preenchida no local); 

c)  Declaração de Parentesco (a ser preenchida no local); 

4. Avaliação Médica (exame admissional) 

a)  Laudo Médico emitido pelo SESMT – Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em
Medicina do Trabalho, deste município, declarando o candidato apto para o exercício das funções como
Professor Convocado. 

5. Documentos que podem ser entregues posteriormente: 

a)  Conta Bancária no Banco Bradesco 

§1º O  comprovante  de  abertura  de  conta  bancária  previsto  no  item  5,  deverá  ser  entregue  no
Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura até às 15 horas
do dia 11/04/2024. 

§2º Nos  casos  dos  candidatos  que  por  opção  ou  por  hipossuficiência,  não  queiram  autenticar  os
documentos em cartório conforme previsto item 1. Será disponibilizado no ato da convocação, servidor
público municipal para realização do serviço de acordo com a Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018. 

§3º Não será autenticado documento que não seja possível a identificação dos dados, como por exemplo:
rasurados, adulterado ou de difícil visualização. 

§4º Na  impossibilidade  da  presença  do  candidato,  o  mesmo deverá  eleger  representante  munido  de
procuração particular para realização de atribuição de aulas (ANEXO III). 

Art. 7º - Não serão atribuídas aulas aos candidatos com: 



I. Acumulação ilegal de cargos; 

II.  Aposentados  por  invalidez  ou  compulsoriamente  (por  INSS e/ou  Secretaria  de  Administração  de
Estado e Município); 

III. Candidato declarado inapto por avaliação médica; 

IV. Não comprovar documentalmente aptidão de formação exigida para o cargo, conforme previsto em
edital; 

Art. 8º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Três Lagoas, 03 de abril de 2024. 

GILMAR ARAUJO TABONE 

Secretário Municipal Administração 

ANEXO I 

DATAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAME MÉDICO ADMISSIONAL 

 SESMT - Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho, com
endereço na Rua Dr. Munir Thomé, 949- Centro. 

DATA: 09/04/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

706413 MAYARA FREITAS DA SILVA MORAIS 152,9 561 

701565 SILVANA ALEXSANDRA COUTINHO MORAIS 152,8 562 

707540 LARISSA DE FREITAS SALATINO SANTANA 152,8 563 

697857 ROSELIA MARIA OLIVEIRA DE ABREU 152,8 564 

725594 WANDERLEY CATARINO DA SILVA 152,6 565 

702989 ELEIDIANE INACIO FRANCO GONZAGA 152,6 566 

716085 SUELEN KOBAYASHI COSTA 152,6 567 

724007 ROBERTA HESS ARTUSI PRADO 152,6 568 

710043 SCHELING SILVA MARQUES 152,6 569 

717639 ELIZANDRA PAULA DA SILVA 152,6 570 

DIRETOR(A) DE ESCOLA: 



NAYLA MARCATTO DA SILVA 

ANA CLAUDIA DE FARIAS GARCIA 

DIRETOR(A) ADJUNTO (A) DE ESCOLA: 

MARTA LOPES FRAGA GARCIA 

Readaptação (Temporária): 

Nirei Sudaria 

OZENY RAMOS DE SOUZA 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Fatima Aparecida Gomes 

Rosenilda Cardoso da Silva (vespertino) 

OILSON ANTONIO SOARES ENCISO 

THALITA PEREIRA DA SILVA 

Diretor(a) de Escola: 

Nayla Marcatto da Costa 

Ana Claudia de Farias Garcia 

Professor Domiciliar: 

Informamos que as vagas são destinadas ao atendimento de estudantes com deficiência que exigem, acompanhamento pedagógico específico para promover a aprendizagem. 

Licença Gestante: 

Cassia Figueiredo Carneiro 

Erica Moraes Rosa 

Thamiris Feifarek dos santos (matutino) 

Thamiris Feifarek dos santos (vespertino) 

Licença para tratamento da própria saúde: 

MARIA APARECIDA PEREIRA 

ANTONIO BALBINO NETO 

TANIA MACHADO DA SILVA 

ROSIMEIRE LINS ROSA (matutino) 

ROSIMEIRE LINS ROSA (vespertino) 



PRONAE (PROGRAMA DE NIVELAMENTO DA APRENDIZAGEM DOS ESTUDANTES) : 

PROGRAMA DE NIVELAMENTO DA APRENDIZAGEM DOS ESTUDANTES/PRONAE NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

PROGRAMA DE INTERAÇÃO AABB COMUNIDADE: 

Convênio de Cooperação financeira que entre si celebram a Fundação Banco do Brasil e o município de Três Lagoas, tendo como 
intervenientes o Banco do Brasil S.A., a Federação Nacional das Associações Atléticas Banco do Brasil – FENABB e a Associação Atlética do 
Banco do Brasil – AABB em Três Lagoas – MS.  Processo Administrativo PROJETO nº 21091.21092.2109321094. 

VAGA PURA: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

EXONERAÇÃO PROFESSOR CONVOCADO: 

DEBORA FRABES PEREIRA. 

DATA: 09/04/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

704252 RITA DE CASSIA TAVARES 152,6 571 

709244 LUCINEIDE DA SILVA SANTOS 152,4 572 

721365 MARIA NATALINA DE PAULA AMAD 152,4 573 

720650 NOEMY DA COSTA 152,4 574 

697073 ELAINE BELARMINO SIQUEIRA 152,4 575 

700700 LUCIENE RIMOLI GUEDES 152,4 576 

722137 JOZICLEIA HENRIQUE PORFIRIO 152,4 577 

716280 MONIQUE MARIELLE MOREIRA DE OLIVEIRA 152,4 578 

695766 GABRIELA ADAM BARRINHA DOS SANTOS 152,2 579 

719804 ELAINE DE SOUZA GOMES 152,2 580 

DATA: 09/04/2024 AS 09H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 



729490 SAMIRA GAMA DA SILVA 152,2 581 

699483 FATIMA FERREIRA DA SILVA 152,2 582 

696301 ALINE APARECIDA RODRIGUES 152,2 583 

708985 RUTILEI GARCIA MENDES DOS SANTOS 152,2 584 

698892 ELIANE GERALDA DE OLIVEIRA 152,2 585 

725666 GRACIELA GONCALVES DE ALMEIDA 152,1 586 

721910 MARIA DE LOURDES SOARES GUEDES DA SILVA 152 587 

706529 RILMAR BUENO SILVA 152 588 

718875 CINTIA APARECIDA QUEIROZ OTTONI 152 589 

729213 TAYNARA FREITAS BATISTA DE SOUZA 152 590 

DATA: 09/04/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

715329 YANCA SILVA SOUZA 152 591 

705056 IZADORA VASCONCELOS CORDEIRO 152 592 

719079 ANNE CAROLINY DE MOURA NERIS 152 593 

712790 FERNANDA CATOSSI TRINDADE PEREIRA 152 594 

717497 RUTE SANTOS BOLANDIN 152 595 

704993 LUIS RICARDO DA SILVA TRANNIN 152 596 

705924 TAMIRIS LOPES DA SILVA 152 597 

719627 FRANCIELLE HERVAS TOCANTINS 152 598 

725402 MARCIA REGINA DA HORA PAULA MORALLES 152 599 

718566 SELMA APARECIDA ALVES DE ALMEIDA 152 600 



DATA:09/04/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

705934 ALESSANDRO FERREIRA DOS SANTOS 152 601 

712308 AGNALDO ALVARES MENDONCA 152 602 

707453 EVA GENI ANTUNES FERREIRA 151,8 603 

711208 TAYNARA TAVARES DO NASCIMENTO 151,8 604 

716564 LETICIA MARINI DANTAS 151,8 605 

705247 APARECIDA DAVANZO 151,8 606 

711280 ITAZIR DE OLIVEIRA CARMO 151,6 607 

DATA: 09/04/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

728538 MATHEUS DE SOUZA AMARAL 125 161 

710955 NAUM GABRIEL DA SILVA RODRIGUES 125 162 

695610 FABIO HENRIQUE DOS SANTOS 125 163 

719433 THIAGO RODRIGO DA SILVA 125 164 

730809 KLEBERSON BATISTA DOS SANTOS 125 165 

700714 MARCOS ALVARES NETO 125 166 

713690 FELIPE LUIZ CUSTODIO 125 167 

696580 VINICIUS SIMOES DA SILVA 125 168 

706968 LUCIANA ROSA DA SILVEIRA 125 169 

701607 TAMIRES DE FATIMA MARTINS RODRIGUES 125 170 

Vaga pura: 



Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer: 

Mauro Alves Bernardes 

Edilson Tavares da Silva 

LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA 

Licença Gestante : 

Karina de Almeida Kichel 

Karina de Almeida Kichel 

Readaptação (Temporária): 

Sueli Regina de Souza Militão Pereira 

Valdete Cardelichio Coelho 

Programa de Integração AABB Comunidade : 

Convênio de Cooperação financeira que entre si celebram a Fundação Banco do Brasil e o município de Três Lagoas, tendo como intervenientes o Banco do Brasil S.A., a 
Federação Nacional das Associações Atléticas Banco do Brasil – FENABB e a Associação Atlética do Banco do Brasil – AABB em Três Lagoas – MS.  Processo Administrativo 
PROJETO nº 21091.21092.2109321094 

EXONERAÇÃO PROFESSOR CONCURSADO 

JERRY PEREIRA BONFIM 

Cedido(a) para Secretaria Municipal EDUCAÇÃO E CULTURA: 

URBANO RODRIGUES AZAMBUJA 

DATA: 09/04/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

701333 LUIS ANTONINO ARANTES ANGELONI JUNIOR 125 171 

705409 AROLDO ANTONIO DA SILVA 125 172 

702480 FABRICIO ASSI DE LIMA 125 173 

721629 JOICE CLEIA APARECIDA DA SILVA 125 174 

720594 RODRIGO CARLOS COSTA BERTELLO 125 175 

729971 WESLEY TORRES 125 176 



711374 EFERSON PALACIOS BERSANETI 125 177 

697915 INGRID DE ALMEIDA FERREIRA CAMPOS 125 178 

705973 ALEXANDER OLIVEIRA DE SOUZA 125 179 

701930 MULLER SILVA DE SOUZA 125 180 

DATA: 09/04/2024 AS 15H 00 MIN 

 CARGO:3006 - PROFESSOR DE ARTE 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

726687 ORLANDO VIEIRA RIBEIRO 135,2 127 

698859 DANIELLE OLIVEIRA RIBEIRO DOS SANTOS 135,2 128 

703427 FABIANA BATISTA LOPES 135 129 

697949 CLARICE PERES DA SILVA 135 130 

704948 ANA ELLEN DO CARMO RAMIRES 135 131 

698943 EDIMAR MEDEIROS DOS SANTOS 135 132 

721415 VAILTON MARTINS COSTA 135 133 

701947 ISABELVIRGINIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 134,4 134 

Redução de Jornada: 

Katia Cilene de Oliveira Gomes 

OSVALDO CAVALCANTE DE OLIVEIRA GOMES 

Programa de Integração AABB Comunidade : 

Convênio de Cooperação financeira que entre si celebram a Fundação Banco do Brasil e o município de Três Lagoas, tendo como intervenientes o Banco do Brasil S.A., a 
Federação Nacional das Associações Atléticas Banco do Brasil – FENABB e a Associação Atlética do Banco do Brasil – AABB em Três Lagoas – MS.  Processo Administrativo 
PROJETO nº 21091.21092.2109321094 

Licença para tratamento da própria saúde: 

GUSTAVO NUNES GALVÃO DOS SANTOS 

Readaptação: 

Claudinês Pavaneli de Oliveira 

LICENÇA PARA ESTUDO: 



LUCIANA PETRONI ANTIQUEIRA CHIRZOSTOMO 

VAGA PURA: 

EM VIRTUDE DA LISTA DE ARTE NO CAMPO 

DATA: 09/04/2024 AS 15H 00 MIN 

 CARGO:3008 - PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

720769 CICERA ROSA S YAMAMOTO 154 60 

695392 ALINE ALCANTARA LOPES 153,2 61 

717493 MARILIA LORENA AGUERO GODOY 153 62 

720009 THAYSA TOBIAS DOS SANTOS 152,8 63 

705002 ROSIMEIRE FERREIRA XELIS 152 64 

696781 JULIANA SOCORRO DOS REIS 151,4 65 

700923 MILDRED MAC PHERSSE MENDES BARBOSA 151 66 

Vaga Pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

REDUÇÃO DE JORNADA: 

MARTA DE OLIVEIRA ARANTES 

LICENÇA GESTANTE: 

TATIELY SANTOS FRANCHIN PALMEIRA 

LICENÇA: 

juliana cristina bocato zuque 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE: 

CAROLINA DE ALMEIDA LIMA JACOB 

DATA: 09/04/2024 AS 15H 00 MIN 

CARGO:3020 - PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 



N.INSC NOME NOTA CLASS. 

709709 LARISSA MENDES ARAUJO GRESPAN 105 21 

Professor Domiciliar: 

Informamos que as vagas são destinadas ao atendimento de estudantes com deficiência que exigem, acompanhamento pedagógico específico para promover a aprendizagem. 

DATA: 09/04/2024 AS 15H 30 MIN 

 CARGO:3010 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

717962 WENDY MARY SENA E LIMA 145 21 

726917 MILEIDI FERREIRA DE CASTILHO 145 22 

729845 MANOELA FERNANDA SILVA DE MATOS 145 23 

721001 ERONICE MACEDO DA CRUZ WEGE 140 24 

725821 LYDYANE DE ALMEIDA MENZOTTI 140 25 

725454 LUIZA MARIA FONTE BOA MELO 140 26 

698462 LUDMILA CAROLINE BARBOSA GONCALVES 140 27 

Vaga Pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Readaptação (Temporária): 

Lucimeire Leandro da Silva 

Claudia Viana Costa 

PRONAE (Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes): 

Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes/PRONAE nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 

DATA: 09/04/2024 AS 15H 30 MIN 

CARGO:3012 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

708695 GEISON FERNANDO MEDEIROS QUEIROZ 160 14 



710075 SAMUEL LUCAS FERREIRA BUENO 155 15 

PRONAE (Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes): 

Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes/PRONAE nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 

DATA: 09/04/2024 AS 15H 30 MIN 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

707095 TATIELE CRISTINA DA SILVA PINA 161,6 7 

720278 JESSICA RAQUEL BORGES LIMA 160,2 8 

Vaga Pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

DIRETOR(A) DE ESCOLA: 

FABRICIO DE ARAÚJO GONÇALVES 

DATA: 10/04/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO: 3000 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

708798 FELICIA PAULINO DA SILVA 125 346 

724300 ELIANA LOPES PEDROSO 125 347 

727246 ZELIA MARIA AGRELI SOARES 125 348 

700829 SOLIMAR BARBOZA DA SILVA 125 349 

716416 ALMENDIA MONTIEL ALMEIDA 125 350 

726978 ANDREA PEDRO NEVES 125 351 

724531 LIDIANE PATRICIA VAZ 125 352 

719901 ETIANE CONCEICAO DOS SANTOS COENE 125 353 



722600 KATIA SILVESTRE DA SILVA 125 354 

704011 MICHELLE CONCEICAO LIMA 125 355 

723182 ISABELE DE MELO SOUZA 125 356 

715748 ROSANE MITICO YAMAMOTTO 125 357 

712249 CAMILA PEREIRA CALCANHO 125 358 

720896 MARIA AUGUSTA DEONISIO GIMENEZ 125 359 

726051 ERICA DE ARAUJO FERREIRA 125 360 

726109 KEILA DE OLIVEIRA 125 361 

726425 CRISTINA MARIKO CATUYAMA SATO 125 362 

711622 RENATA APARECIDA PRISCILA GANDRA 125 363 

723180 THAIS DE FARIAS DUQUE URBANO 125 364 

Readaptação (Temporária): 

Rita de Cassia Vieira 

Maria Eloisa Lajes Pereira 

Exoneração professor convocado: 

Djenane Lucia de Lima Correia 

Licença Gestante: 

Lais Brito Rodrigues de Oliveira (Matutino) 

Lais Brito Rodrigues de Oliveira (Vespertino) 

Jessica Ribeiro Pereira Sant’ana 

Lorena Mirela Reis do Nascimento Santos (Matutino) 

Lorena Mirela Reis do Nascimento Santos (Vespertino) 

Vaga pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Vaga pura: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

Vaga pura: 



Em decorrência da comunicação interna – CI nº024/2024 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Ana Claudia Bazé de Lima (Vespertino) 

Professor(a) Coordenador(a): 

Rosilei Cerqueira Bessa (Vespertino) 

Jacqueline Aparecida de Oliveira Machado (Vespertino) 

Heyd Margareth Gomes da Silva 

Licença para estudo: 

Milene Machado Ribeiro (Matutino) 

Licença para tratamento da própria saúde: 

Rosangela Pereira da Rocha 

Vera Lucia Nogueira (Vespertino) 

DATA: 10/04/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO: 3003 – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – EDUCAÇÃO NO CAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

727863 ROSANA FERREIRA DE MENEZES DIAS 158,2 2 

719338 MARIA FRANCISCA DA SILVA RIBEIRO 156,6 3 

Vaga Pura: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

Exoneração professor concursado: 

Rosilane Menezes Silva de Paula 

ANEXO II 

DATAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO (LOTAÇÃO) 

SEMEC- Secretaria Municipal de Educação e Cultura, sito na Rua Alexandre Costa, (Portão Lateral –
Rua Paranaíba). 



DATA: 10/04/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

706413 MAYARA FREITAS DA SILVA MORAIS 152,9 561 

701565 SILVANA ALEXSANDRA COUTINHO MORAIS 152,8 562 

707540 LARISSA DE FREITAS SALATINO SANTANA 152,8 563 

697857 ROSELIA MARIA OLIVEIRA DE ABREU 152,8 564 

725594 WANDERLEY CATARINO DA SILVA 152,6 565 

702989 ELEIDIANE INACIO FRANCO GONZAGA 152,6 566 

716085 SUELEN KOBAYASHI COSTA 152,6 567 

724007 ROBERTA HESS ARTUSI PRADO 152,6 568 

710043 SCHELING SILVA MARQUES 152,6 569 

717639 ELIZANDRA PAULA DA SILVA 152,6 570 

DIRETOR(A) DE ESCOLA: 

NAYLA MARCATTO DA SILVA 

ANA CLAUDIA DE FARIAS GARCIA 

DIRETOR(A) ADJUNTO (A) DE ESCOLA: 

MARTA LOPES FRAGA GARCIA 

Readaptação (Temporária): 

Nirei Sudaria 

OZENY RAMOS DE SOUZA 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Fatima Aparecida Gomes 

Rosenilda Cardoso da Silva (vespertino) 

OILSON ANTONIO SOARES ENCISO 

THALITA PEREIRA DA SILVA 

Diretor(a) de Escola: 



Nayla Marcatto da Costa 

Ana Claudia de Farias Garcia 

Professor Domiciliar: 

Informamos que as vagas são destinadas ao atendimento de estudantes com deficiência que exigem, acompanhamento pedagógico específico para promover a aprendizagem. 

Licença Gestante: 

Cassia Figueiredo Carneiro 

Erica Moraes Rosa 

Thamiris Feifarek dos santos (matutino) 

Thamiris Feifarek dos santos (vespertino) 

Licença para tratamento da própria saúde: 

MARIA APARECIDA PEREIRA 

ANTONIO BALBINO NETO 

TANIA MACHADO DA SILVA 

ROSIMEIRE LINS ROSA (matutino) 

ROSIMEIRE LINS ROSA (vespertino) 

PRONAE (PROGRAMA DE NIVELAMENTO DA APRENDIZAGEM DOS ESTUDANTES) : 

PROGRAMA DE NIVELAMENTO DA APRENDIZAGEM DOS ESTUDANTES/PRONAE NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

PROGRAMA DE INTERAÇÃO AABB COMUNIDADE: 

Convênio de Cooperação financeira que entre si celebram a Fundação Banco do Brasil e o município de Três Lagoas, tendo como 
intervenientes o Banco do Brasil S.A., a Federação Nacional das Associações Atléticas Banco do Brasil – FENABB e a Associação Atlética do 
Banco do Brasil – AABB em Três Lagoas – MS.  Processo Administrativo PROJETO nº 21091.21092.2109321094. 

VAGA PURA: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

EXONERAÇÃO PROFESSOR CONVOCADO: 

DEBORA FRABES PEREIRA. 

DATA: 10/04/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 



704252 RITA DE CASSIA TAVARES 152,6 571 

709244 LUCINEIDE DA SILVA SANTOS 152,4 572 

721365 MARIA NATALINA DE PAULA AMAD 152,4 573 

720650 NOEMY DA COSTA 152,4 574 

697073 ELAINE BELARMINO SIQUEIRA 152,4 575 

700700 LUCIENE RIMOLI GUEDES 152,4 576 

722137 JOZICLEIA HENRIQUE PORFIRIO 152,4 577 

716280 MONIQUE MARIELLE MOREIRA DE OLIVEIRA 152,4 578 

695766 GABRIELA ADAM BARRINHA DOS SANTOS 152,2 579 

719804 ELAINE DE SOUZA GOMES 152,2 580 

DATA: 10/04/2024 AS 09H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

729490 SAMIRA GAMA DA SILVA 152,2 581 

699483 FATIMA FERREIRA DA SILVA 152,2 582 

696301 ALINE APARECIDA RODRIGUES 152,2 583 

708985 RUTILEI GARCIA MENDES DOS SANTOS 152,2 584 

698892 ELIANE GERALDA DE OLIVEIRA 152,2 585 

725666 GRACIELA GONCALVES DE ALMEIDA 152,1 586 

721910 MARIA DE LOURDES SOARES GUEDES DA SILVA 152 587 

706529 RILMAR BUENO SILVA 152 588 

718875 CINTIA APARECIDA QUEIROZ OTTONI 152 589 

729213 TAYNARA FREITAS BATISTA DE SOUZA 152 590 

DATA: 10/04/2024 AS 10H 30 MIN 



 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

715329 YANCA SILVA SOUZA 152 591 

705056 IZADORA VASCONCELOS CORDEIRO 152 592 

719079 ANNE CAROLINY DE MOURA NERIS 152 593 

712790 FERNANDA CATOSSI TRINDADE PEREIRA 152 594 

717497 RUTE SANTOS BOLANDIN 152 595 

704993 LUIS RICARDO DA SILVA TRANNIN 152 596 

705924 TAMIRIS LOPES DA SILVA 152 597 

719627 FRANCIELLE HERVAS TOCANTINS 152 598 

725402 MARCIA REGINA DA HORA PAULA MORALLES 152 599 

718566 SELMA APARECIDA ALVES DE ALMEIDA 152 600 

DATA: 10/04/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

705934 ALESSANDRO FERREIRA DOS SANTOS 152 601 

712308 AGNALDO ALVARES MENDONCA 152 602 

707453 EVA GENI ANTUNES FERREIRA 151,8 603 

711208 TAYNARA TAVARES DO NASCIMENTO 151,8 604 

716564 LETICIA MARINI DANTAS 151,8 605 

705247 APARECIDA DAVANZO 151,8 606 

711280 ITAZIR DE OLIVEIRA CARMO 151,6 607 

DATA: 10/04/2024 AS 14H 30 MIN 



 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

728538 MATHEUS DE SOUZA AMARAL 125 161 

710955 NAUM GABRIEL DA SILVA RODRIGUES 125 162 

695610 FABIO HENRIQUE DOS SANTOS 125 163 

719433 THIAGO RODRIGO DA SILVA 125 164 

730809 KLEBERSON BATISTA DOS SANTOS 125 165 

700714 MARCOS ALVARES NETO 125 166 

713690 FELIPE LUIZ CUSTODIO 125 167 

696580 VINICIUS SIMOES DA SILVA 125 168 

706968 LUCIANA ROSA DA SILVEIRA 125 169 

701607 TAMIRES DE FATIMA MARTINS RODRIGUES 125 170 

Vaga pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer: 

Mauro Alves Bernardes 

Edilson Tavares da Silva 

LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA 

Licença Gestante : 

Karina de Almeida Kichel 

Karina de Almeida Kichel 

Readaptação (Temporária): 

Sueli Regina de Souza Militão Pereira 

Valdete Cardelichio Coelho 

Programa de Integração AABB Comunidade : 

Convênio de Cooperação financeira que entre si celebram a Fundação Banco do Brasil e o município de Três Lagoas, tendo como intervenientes o Banco do Brasil S.A., a 
Federação Nacional das Associações Atléticas Banco do Brasil – FENABB e a Associação Atlética do Banco do Brasil – AABB em Três Lagoas – MS.  Processo Administrativo 



PROJETO nº 21091.21092.2109321094 

EXONERAÇÃO PROFESSOR CONCURSADO 

JERRY PEREIRA BONFIM 

Cedido(a) para Secretaria Municipal EDUCAÇÃO E CULTURA: 

URBANO RODRIGUES AZAMBUJA 

DATA: 10/04/2024 AS 15H 30 MIN 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

701333 LUIS ANTONINO ARANTES ANGELONI JUNIOR 125 171 

705409 AROLDO ANTONIO DA SILVA 125 172 

702480 FABRICIO ASSI DE LIMA 125 173 

721629 JOICE CLEIA APARECIDA DA SILVA 125 174 

720594 RODRIGO CARLOS COSTA BERTELLO 125 175 

729971 WESLEY TORRES 125 176 

711374 EFERSON PALACIOS BERSANETI 125 177 

697915 INGRID DE ALMEIDA FERREIRA CAMPOS 125 178 

705973 ALEXANDER OLIVEIRA DE SOUZA 125 179 

701930 MULLER SILVA DE SOUZA 125 180 

DATA: 10/04/2024 AS 16H 30 MIN 

 CARGO:3006 - PROFESSOR DE ARTE 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

726687 ORLANDO VIEIRA RIBEIRO 135,2 127 

698859 DANIELLE OLIVEIRA RIBEIRO DOS SANTOS 135,2 128 

703427 FABIANA BATISTA LOPES 135 129 



697949 CLARICE PERES DA SILVA 135 130 

704948 ANA ELLEN DO CARMO RAMIRES 135 131 

698943 EDIMAR MEDEIROS DOS SANTOS 135 132 

721415 VAILTON MARTINS COSTA 135 133 

701947 ISABELVIRGINIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 134,4 134 

Redução de Jornada: 

Katia Cilene de Oliveira Gomes 

OSVALDO CAVALCANTE DE OLIVEIRA GOMES 

Programa de Integração AABB Comunidade : 

Convênio de Cooperação financeira que entre si celebram a Fundação Banco do Brasil e o município de Três Lagoas, tendo como intervenientes o Banco do Brasil S.A., a 
Federação Nacional das Associações Atléticas Banco do Brasil – FENABB e a Associação Atlética do Banco do Brasil – AABB em Três Lagoas – MS.  Processo Administrativo 
PROJETO nº 21091.21092.2109321094 

Licença para tratamento da própria saúde: 

GUSTAVO NUNES GALVÃO DOS SANTOS 

Readaptação: 

Claudinês Pavaneli de Oliveira 

LICENÇA PARA ESTUDO: 

LUCIANA PETRONI ANTIQUEIRA CHIRZOSTOMO 

VAGA PURA : 

EM VIRTUDE DA LISTA DE ARTE NO CAMPO 

DATA: 10/04/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3008 - PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

720769 CICERA ROSA S YAMAMOTO 154 60 

695392 ALINE ALCANTARA LOPES 153,2 61 

717493 MARILIA LORENA AGUERO GODOY 153 62 

720009 THAYSA TOBIAS DOS SANTOS 152,8 63 



705002 ROSIMEIRE FERREIRA XELIS 152 64 

696781 JULIANA SOCORRO DOS REIS 151,4 65 

700923 MILDRED MAC PHERSSE MENDES BARBOSA 151 66 

Vaga Pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

REDUÇÃO DE JORNADA: 

MARTA DE OLIVEIRA ARANTES 

LICENÇA GESTANTE: 

TATIELY SANTOS FRANCHIN PALMEIRA 

LICENÇA: 

juliana cristina bocato zuque 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE: 

CAROLINA DE ALMEIDA LIMA JACOB 

DATA: 10/04/2024 AS 07H 30 MIN 

CARGO:3020 - PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

709709 LARISSA MENDES ARAUJO GRESPAN 105 21 

Professor Domiciliar: 

Informamos que as vagas são destinadas ao atendimento de estudantes com deficiência que exigem, acompanhamento pedagógico específico para promover a aprendizagem. 

DATA: 10/04/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3010 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

717962 WENDY MARY SENA E LIMA 145 21 

726917 MILEIDI FERREIRA DE CASTILHO 145 22 

729845 MANOELA FERNANDA SILVA DE MATOS 145 23 



721001 ERONICE MACEDO DA CRUZ WEGE 140 24 

725821 LYDYANE DE ALMEIDA MENZOTTI 140 25 

725454 LUIZA MARIA FONTE BOA MELO 140 26 

698462 LUDMILA CAROLINE BARBOSA GONCALVES 140 27 

Vaga Pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Readaptação (Temporária): 

Lucimeire Leandro da Silva 

Claudia Viana Costa 

PRONAE (Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes): 

Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes/PRONAE nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 

DATA: 10/04/2024 AS 08H 30 MIN 

CARGO:3012 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

708695 GEISON FERNANDO MEDEIROS QUEIROZ 160 14 

710075 SAMUEL LUCAS FERREIRA BUENO 155 15 

PRONAE (Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes): 

Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes/PRONAE nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 

DATA: 10/04/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

707095 TATIELE CRISTINA DA SILVA PINA 161,6 7 

720278 JESSICA RAQUEL BORGES LIMA 160,2 8 

Vaga Pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 



DIRETOR(A) DE ESCOLA: 

FABRICIO DE ARAÚJO GONÇALVES 

DATA: 10/04/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO: 3000 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

708798 FELICIA PAULINO DA SILVA 125 346 

724300 ELIANA LOPES PEDROSO 125 347 

727246 ZELIA MARIA AGRELI SOARES 125 348 

700829 SOLIMAR BARBOZA DA SILVA 125 349 

716416 ALMENDIA MONTIEL ALMEIDA 125 350 

726978 ANDREA PEDRO NEVES 125 351 

724531 LIDIANE PATRICIA VAZ 125 352 

719901 ETIANE CONCEICAO DOS SANTOS COENE 125 353 

722600 KATIA SILVESTRE DA SILVA 125 354 

704011 MICHELLE CONCEICAO LIMA 125 355 

723182 ISABELE DE MELO SOUZA 125 356 

715748 ROSANE MITICO YAMAMOTTO 125 357 

712249 CAMILA PEREIRA CALCANHO 125 358 

720896 MARIA AUGUSTA DEONISIO GIMENEZ 125 359 

726051 ERICA DE ARAUJO FERREIRA 125 360 

726109 KEILA DE OLIVEIRA 125 361 

726425 CRISTINA MARIKO CATUYAMA SATO 125 362 

711622 RENATA APARECIDA PRISCILA GANDRA 125 363 

723180 THAIS DE FARIAS DUQUE URBANO 125 364 

Readaptação (Temporária): 



Rita de Cassia Vieira 

Maria Eloisa Lajes Pereira 

Exoneração professor convocado: 

Djenane Lucia de Lima Correia 

Licença Gestante: 

Lais Brito Rodrigues de Oliveira (Matutino) 

Lais Brito Rodrigues de Oliveira (Vespertino) 

Jessica Ribeiro Pereira Sant’ana 

Lorena Mirela Reis do Nascimento Santos (Matutino) 

Lorena Mirela Reis do Nascimento Santos (Vespertino) 

Vaga pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Vaga pura: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

Vaga pura: 

Em decorrência da comunicação interna – CI nº024/2024 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Ana Claudia Bazé de Lima (Vespertino) 

Professor(a) Coordenador(a): 

Rosilei Cerqueira Bessa (Vespertino) 

Jacqueline Aparecida de Oliveira Machado (Vespertino) 

Heyd Margareth Gomes da Silva 

Licença para estudo: 

Milene Machado Ribeiro (Matutino) 

Licença para tratamento da própria saúde: 

Rosangela Pereira da Rocha 



Vera Lucia Nogueira (Vespertino) 

DATA: 10/04/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO: 3003 – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – EDUCAÇÃO NO CAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

727863 ROSANA FERREIRA DE MENEZES DIAS 158,2 2 

719338 MARIA FRANCISCA DA SILVA RIBEIRO 156,6 3 

Vaga Pura: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

Exoneração professor concursado: 

Rosilane Menezes Silva de Paula 

ANEXO III 

PROCURAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULA 

Por este instrumento particular de Procuração eu Outorgante: (nome completo): 
___________________________________________________________________________, 
(nacionalidade)___________________, (estado civil)_____________________, 
(profissão)____________________________, portador(a) do CPF_________________, RG 
nº_____________, expedido pelo (órgão)_________________, residente e domiciliado(a) a (rua, avenida,
etc.) _________________________________________, bairro __________________, município 
______________________, Estado ______, CEP _____________, telefone ____________, pelo presente
instrumento nomeia e constitui como seu (sua) bastante Procurador(a) (Outorgado) (nome completo) 
______________________________________________________________________ 

____________________________________________, (nacionalidade)____________, (estado 
civil)______________, (profissão)_________________, portador(a) do CPF nº 
______________________, RG nº_________________, expedido pelo (órgão), residente e 
domiciliado(a) a (rua, avenida, etc.) ________________________________ 

_____________________________________ bairro __________________, município 
______________________, Estado ______, CEP _____________, telefone _________________, com 
poderes para representar o outorgante perante a Secretaria Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura 
Municipal de Três Lagoas -MS, para ATRIBUIÇÃO DE AULAS DO ART. 100 DA LEI Nº 1.609/2000 , 
por ocasião da Resolução 012/2024, responsabilizando-se por todos os atos praticados no cumprimento 
deste instrumento, cessando os efeitos deste a partir de _____/_____/_____ (dia/mês/ano). 

Cidade/Estado 



_____________________, ____ de ________________ de 2024. 

____________________________                                          __________________________ 

Assinatura do (a) Procurador (a)                                       Assinatura do (a) candidato (a) 

CPF:                                                                                          CPF 

Matéria enviada por Flávia Priscilla Ferreira da Silva Areias 


